metis, verfionibus, illustratum, studio Iuris Naturalis permultum profuit. Post Puffendorfium enim in primis auctus semper est numerus. Scriptorum Iuris Naturalis, quorum multi ut *Hochstetter*, *Titius*, *Proeleus*, *Kemmerich*, *Treuer* aliqui versati in primis sunt in explicando Puffendorfio, alii vero de suis fontibus aliquid affuderunt. Eminet inter hos *Christianus Thomasius*, vir summi ingenii et veritatis strenuus propugnator. Hic initio quidem et ipse Puffendorfium in omnibus fecutus est, sed deinde aliam viam ingressus, quum praecpta opinionesque suas ingenue et confidenter proferret ac doceret, primum adhibito iusti, honesti ac decori discrimine, longe meliora Iuris nat. fundamenta jecit: eaque ratione singularis, quae in eo erat, et deinde in Academia Halensi semper floruit, dicendi scribendique libertas, promovendo Iuris nat. studio salutaris admodum et proficia fuit. Thomasium deinde vel Puffendorfium fecuti sunt plurimi, qui de Iure Naturae scripserunt, ut *Vitriarius*, *Buddeus*, *Wernher*, *Beyer*, *Gerhard*, *I. G. Wolf*, *Pragemann*, *Fleischer*, *Glafei*, *Ludovicus*, *Weidler*, *Reinhard*, *Concina*, *Heineccius*, *Canz* pluresque alii. Ex altera tamen parte non nulli autores, velut *H. Kestner*, *H. et S. Cocceii*, *Gribner*, *Rechenberg*, *Wagner*, *Hombergk zu Vach*, *Rüdiger*, *Vinhold*, *Gundling* et *Kochler* de praecptis Iuris Naturalis passim aliter senserunt, quorum opiniones, licet non omnes genuinae sint nec satis ipsae fibimet constantes, ampliorem tamen viam aperuerunt methodo eclecticae, quae recentiori tempore invaluit. Neque silentio praetereundi sunt eorum conatus, qui vel de existentia Iuris Naturae dubitarunt, qui ipso errore suo occasionem et aditum praebuerunt ad Iuris Naturalis disciplinam magis perficiendam et fundamenta ei certiora firmioraque substrenuenda. Exitat denique

innumeræ fere ex illo temporis spatio series scriptorum de singulis quibusdam Iuris Naturalis locis, quarum a commentationum, partim a sagacissimis, atque experientissimis Iure consultis profectarum, divitiis haud exiguis ad quamplurima huius disciplinae capita fructus pervenit, adiecta paeceptorum adlicatione ad leges positivas vel negotia publica.

1. *Samuel Puffendorfii Iurisprudentiae Universalis Elementa methodo mathematica.* Lugd. Bat. 1660. 8; et cum sphaera moralis. Jenae 1669. 8. Frct. 1694. 8.
2. *Eiusd. de Iure Naturæ et Gentium libri VIII.* Lundini Scanorum 1672. 4; et cum Eride Scandica. Frct. 1706. 1716. 4. Amstel. 1715. 4; cum Commentariis integris *Hertii et Barbeyracii*, cura Gotfriedi Mascovii, adiectis animadversionibus suis. Frct. et Lips. 1744. 2 Tom. 4. recul. 1759. 4.
3. *Eiusd. de officio hominis et civis.* Lundini 1673. 8; cum notis variorum: quibus suas adiecit Thomas Johnson. London 1737. 8; cum Joannis Barbeyracii Notis et Examine Censurae Leibnitianae, cura Christ. Fridr. Ayrmanni. Frct. et Lips. 1753. 8; cum notis Ottonis, Titii, Carmichael (ex edit. Edinburg. 1724. 12.) et Treueri. Lugd. Bat. 1769. 2 Vol. 8 maj.; germanice a Webero. Lips. 1691. 12; gallice a Barbeyracio cum notis. Amstel. 1707. 1715. 1718. 1735. 8; anglie. London 1715. 8.
4. *Le Droit de la nature et des Gens par Mr. de Puffendorf, avec les remarques de Jean Barbeyrac.* Amst. 1706. 1734. 2 Vol. 4. VIIieme Edit. Lugd. 1759. 4.
5. *Il diritto della natura e delle Genti di Sam. B. de Puffendorf rettificato, accresciuto ed illustrate da Giovani Battista Almici.* Venet. 1757. 4.
6. *And. Ad. Hochstetter Collegium Puffendorfianum super libris duobus de officio hominis et civis.* Tubing. 1710. 4.
7. *Gottl. Gerh. Titii observationes in Puff. de officio hom. et civis.* Libr. II. Lips. 1703. 12.
8. (*Eiusd.*) *Einleitung zum Natur- und Völkerrecht.* Hal. 1708. 8.

Sectio III.

LXXXIX

9. *Im. Proelei* deutsche Anmerkungen über Puff. de offic. hom. et civ. Lips. 1709. 1718. 8.
10. *Eiusd. Grundsätze des Gesetzes der Natur.* Lips. 1709. 1718. 8.
11. *Dieterici Herm. Kemmerichii Puffendorfius enucleatus, seu Elementa Iuris Naturae et Gentium per modum observationum ad Puff. libr. de offic. hom. et civ. adiectis capitibus Iuris publici universalis et iuris gentium a Puff. omissis.* Lips. 1716. 8.
12. *Gottl. Sam. Treuer annotationes ad Puffendorfium de officio hom. et civ.* Lips. et Guelph. 1717. 1726. 1735. 8.
13. *Christiani Thomasii Institutiones Iurisprudentiae divinae.* Frct. et Lips. 1688. 4; cum additionibus. Halae 1694. 4.
14. *Eiusd. Fundamenta Iuris Naturae et Gentium ex sensu communi deducta.* Hal. et Lips. 1705. 4; aucta 1718. 4.
15. *Phil. Reinh. Vitriarii Institutiones Iuris Naturae et Gentium ad methodum H. G. Lugd. Bat. 1692. 8;* cum *Buddei hist. Iur. Nat.* Halae 1695. 8; nec non cum *Eius Select. Iur. Natur.* cf. infra n. 45.
16. *Joh. Franc. Buddei Ius Naturae in Eiusd. Philosophia practica.* Halae 1697. 1702. 1712. 8.
17. *Henr. Ern. Kestneri prudentia Iuris naturalis.* Rintel. 1698. 4.
18. *Henrici de Cocceii Diff. de principio Iuris Naturalis unico, vero et adaequato, respondentem Samuele Cocceio filio,* Frct. ad Viad. 1699. 4; cum praefat. ib. 1702. 4. 1712. 4.
19. *Mich. Henr. Gribneri principiorum Iurisprudentiae natur.* libr. IV. Witteb. 1710. 4. 1717. 1723. 8; auctius 1727. 1733. 8: cura Bulau. Witteb. 1774. 8.
20. *J. B. Wernheri Elementa Juris N. et G. ex universalis principio deducta nec non ad usum in iure civili passim accommodata.* Witteb. 1704. 8.
21. *Georgi Beyeri delineatio Iuris divini naturalis et positivi universalis ad fundamenta sua revocati et ad iura humana, quibus utimur, accommodata.* Witt. 1712. auct. Lips. 1716. 1726. 8.
22. *Ephraim Gerhard delineatio Iuris Naturalis s. de principiis iusti.* Libr. III. Jen. 1712. 8.
23. *Carl Otton. Rechenbergii Institutiones Iurisprudentiae naturalis.* Lips. 1714. 4.

24. *Jo. Georg. Wagneri Iuris Naturalis et Gentium liber elementarius solida obligationis fundamenta et praecipua iuris civilis privati principia methodo demonstrativa exhibens.* Halae 1719. 8.
25. *Joh. Gabr. Wolfit Institutiones Iurisprudentiae Naturalis tum privatae tum publicae, quibus regulae iusti, honesti, decori, ac prudentiae distincte explicantur.* Halae 1720. 8.
26. *Nic. Pragmanni Iurispr. nat. ita explicata, ut, rite positis fundamentis, et discretis, pie, honeste, iuste, decore viveundi praeceptis, ex illis ipsis iuris naturae capita educantur.* Jenae 1720. 4.
27. *Jo. Frid. Hombergh zu Vach Hypomnemata Iuris gentium curante Casp. a Rheden.* Bremae 1721. 8. cf. Casp. a Rheden Annotationes ad Hypomnemata etc. Bremae 1734. 8.
28. *Eiusd. de iurisprudentia rationali liber.* Marb. 1722. 4.
29. *Jo. Laurent. Fleischeri Institutiones Iuris Naturae et Gentium, in quibus Regulæ Iusti, Decori atque Honesti potissimum secundum principia Thomasiana distincte explanantur et applicantur.* Halae 1722. 8.
30. *Adam Frd. Glasey Vernunft und Völkerrecht.* Frct. et Lips. 1723; deinde aucta: *Recht der Vernunft.* 1732. 4. 1746. 4.
31. *And. Riidigeri philosophia pragmática methodo apodictica et quoad eius licuit mathematica conscripta.* Lips. 1723. 8.
32. *Jac. Fridr. Ludovici doctrina Iuris Naturae iuridice considerata.* Giessl. 1724. 8.
33. *Georg. Andr. Vinholdi Nucleus Iuris Nat. in quo huins iuris praecipua ex dignitate hominis naturali nova hypothesi per nexus demonstrativum deducuntur.* Lipf. 1725. 8.
34. *Nic. Hieron. Gundlingii Ius Naturae et Gentium connexa ratione novaque methodo elaboratum et a praesumtis opinionibus aliisque ineptiis vacuum.* Halae 1728. 1736. 1769. 8; primum in eius Via ad veritatem Tom. III. Halae 1715. 8.
35. *Henrici Köhleri Exercitationes Iuris Naturalis eiusque in primis Externi methodo systematica propositi.* Jenae 1729. 4; auct. 1734. 1738. 8; cum annotationibus Stellwagii. Jen. 1741. 4.

ipsorum captu, temporumque genio poterant, studuerunt.

3. Ex Glossatoribus iuris civilis, *Irnerius*. *Accursius* et *Bartolus* prae aliis memorabiles sunt Saec. XII., XIII. et XIV., auctores quilibet diversae scholae; et eorum inter discipulos eminent *Martinus Gofias*, *Irnerianus*, et *Baldus Bartolinus*, quorum prior omnium fere Ictorum sui temporis maxime studiofusus fuit Iur. Nat. cf. *Pancirollus*, de claris legum interpret.; *Brunquell* prolusio de sectis et controversiis Iur. Iustinian. interpretum, quos Glossatores appellamus.

III Historia
Iuris Natur.
in genere a
tempore de-
tectae Ame-
ricae ad
Hugonem
Grotium.

§. LXV. Seculo vero decimo quarto eloquentia bonisque artibus, maxime in Italia, auctore in primis *Petrarcha* restitutis, ac mutata orbis terrarum facie tam politica per navigationis incrementum et abolitionem servitutis iurisque manuarii, quam religiosa per reformationem, Philosophia liberari coepit a compedibus, quibus diu constricta decubuerat. Philosophi itaque debitam sibi libertatem vindicantes, meditationes suas ad plura rerum genera transtulerunt; in quo non parum iuvabantur libertate dicendi scribendique, quam aemulata ab his inde temporibus Brittannia et Hollandia conservavit et amplificavit. Inde factum est, ut Ius naturale solertius coleretur, et ex melioribus principiis aptum in artis modum veniret, licet prima tentamina *Oldendorpii*, *Hemmingii*, *Winckleri* multis magnisque adhuc naevis laborare fatendum fit.

1. *Johannis Oldendorpii iuris naturalis Gentium et Civilis* ifagoge, Colon. Agripp. 1539. 12. curante *Carolo Anton. Martini*. Viennae 1759. 8.
2. *Nicol. Hemmingii de lege naturae methodus apodictica*. Vitemb. 1562. 1564. Servest. 1577. 8.
3. *Benedicti Winckleri principiorum Iuris Lib. V.*, in quibus genuina iuris tam naturalis quam positivi principia et firmissima iurisprudentiae firmamenta ostenduntur, eiusdem summus finis ob oculos ponitur, et divina autoritas probatur. Lips. 1615. 8.

**IV. Historia
Iuris Nat. a
Hugone Gro-
tio ad Puf-
endorfium.**

§. LXVI. Initio seculi decimi septimi vero tota Iuris naturae facies in melius mutata est, quum *Hugo Grotius*, opere de iure belli et pacis, primus hanc scientiam in formam artis, perpetuis praeceptis ordinatae revocavit, et separatis plurimis, quae a scopo aliena viderentur, ex principiis minus fallentibus omnia deduxit. Quod quidem opus, licet multa adhuc in eo desiderentur, meritis tamen laudibus iam a coaevis exceptum, deinde multipli opera eruditorum notis, commentariis, compendiis, tabulis synopticis et versionibus illustratum, magnam auctoritatem consecutum est. Non itaque mirandum est, autores contemporaneos, qui Iuri Naturae operam suam addixissent, in hoc unum attentos parum novi vel ipsis proprium addidisse, exceptis tamen compluribus commutationibus, quibus singularia argumenta fusius subtiliusque dilucidata reperiuntur. Sed plane alia via ingressi sunt *John Selden*, et, de quo mox plura dicenda, *Thomas Hobbes*, qui, quum fere ab omnibus male intelligeretur, nactus est plures adversarios, quorum *Richardum Cumberlandum* principem esse contendunt. Maiorem adhuc Philosophorum pariter ac Iure consultorum invidiā sibi concitavit celeberrimus ille *Spinoza*, contendens de Iure Naturali licita esse omnia, quae quis viribus suis assequi possit.

1. *Hugonis Grotii de iure belli et pacis libri tres*. Paris. 1625. 4. Fref. 1626. 8. Amstel. 1631. 1632. 1642. 8.; cum excerptis annotationibus virorum insignium edente Joh. Chrph. Beckmanno: Frefst. ad Viad. 1691. 4. 1699. 4.; cum annotatis auctoris, eiusdemque diff. de mare libero ac libello de aequitate, indulgentia et facilitate, nec non Jo. Frid. Gronovii notis, ex recensione et cum notulis Joannis Barbeiacii. Amstelod. 1720. 1735. 8. Lipf. 1758.
2 Tom. 8 maj.
2. *Historiam vitae viri celeberrimi optime tradiderunt Pet. Ambr. Lehmann in scripto anonymo: Hugo-*

Sectio III.

XXXV

- nis Grotii Manes ab iniquis obrectationibus vindicati, Tom. II. Delphis 1727. 8; Casper Brandt Historie van het Leven des Heeren Huige de Groot, Dordrecht en Amfterdam 1727. 1732. 2 Voh. fol.; de Burigny Vie de Hugues Grotius, Paris 1752. 12. Amst. 1753. 12; Joh. Math. Schröck Abhandlungen und Lebensbeschreibungen berühmter Gelehrten, Vol. II. p. 257 - 376.
3. Jean Barbeyrac Le Droit de la Guerre et de la paix par Hugues Grotius avec les Notes de l'Auteur et du Traducteur, Amstel. 1724. 1736. 2 Tom. 4: et optime Basil. 1746. 4. Amst. 1754. 4. Lugd. 1759. 4.
 4. Caspar Ziegleri in Hugonem Grotium de I. B. et P. notae et animadversiones, Witeb. 1666. 1669. 1676. 8. Argentor. 1706. 8.
 5. Jo. Geo. Kulpisii Collegium Grotianum super Iure Belli et Pacis anno 1682, in Academia Giessensi XV. Exertitationibus primum institutum. Frct. 1682. 4. 1714. 4.
 5. Henr. Henniges' Observat. politico - morales in Hugon. Grot. de I. B. et P. Salisb. 1672. 8. Norimb. 1673. 8.
 7. Ulrici Obrechti Annotationes in Hugo Grot. de I. B. et P. Argentor. 1684. 8.
 8. Hugonis Grotii de iure B. et P. Libri tres, cum commentariis Guil. van der Muelen. Accedunt et auctoris annotata ex postrema eius ante obituin cura, et Jo. Fried. Gronovii notae in totum opus, Tom. I. Ulrai, 1699. Tom. II, ib. 1700. Tom. III. Amstel. 1704. fol.
 9. Hugonis Grotii de I. B. et P. Libr. III. cum commentariis Henr. L. B. de Cocceii nūc ad calcem cuiusque capitis adiectis, insertis quoque observationibus Sam. L. B. de Cocceii Tom. V. Losan. 1754. 4.
 10. Joh. Gottl. Heineccii pælectiones academicae in Hugon. Grot. de I. B. et P. Libri III. Berol. 1744. 8.
 11. Geo. Melch. Hornii Observations Iuris Gentium et Iuris Publ. Univ. ad Hug. Grot. Libros III. de Iure Belli et Pacis. Frct. 1744. 8.
 12. Geo. Godofr. Keuffelli Exercitationes Grotianae, Guelpherb. 1762. 4.
 13. Chr. Frid. Schott Diff. II. sistentes analysin Operis Grotiani cum observatt, Tubing. 1768, 1770. 4.

14. *Guilielmi Grotii de principiis Iuris Naturalis enchiridion.* Hagae Comit. 1667. 4.
15. *Joh. Paulini Olievekrantzii Tabulae in Hugonis Grotii de I. B. et P. libros, ex Edit. Sim. Heinr. Musaei, Kilon. 1688. 1706. fol.* germ. a Joh. Nic. Serlin. Frct. 1709. fol.
16. *Joh. Schefferi Hug. Grotius enucleatus succinctis thesibus doctrinam Grotianam amplectens.* Stettin 1693. 12.; et ex recens. C. G. Schwarzii. Altd. 1718. 8.
17. *Joh. Balt. Wernheri Analecta I. N. et G. seu annotationes succinctae ad Hug. Grot. de I. B. et P. et Sam. Puffendorfum de officio hominis et civis.* Accesserunt fratri *H.L. Wernheri* dissertationes eiusd. argumenti. Vitteb. 1721. 8.
18. *Abbate Grisotia Principi di Diritto Publico, ovvero Saggio sopra i libri del Diritto della Guerra e della Pace.* Napol. 1791. 8.
19. *Joh. Seldeni Ius Naturale et Gentium iuxta disciplinam Ebraeorum.* Londin. 1640. fol.; Argent. 1665. 4.
20. *Buddei Synopsis Iuris Naturae et Gentium iuxta disciplinam Ebraeorum una cum eius Historia Iuris Naturalis annexa Vitriarii Institutionibus Iur. Nat. et Gent.* Halae 1695. 8.

V. Historia
Iuris Nat. in
genere a
Puffendorfio
~~ad~~ Wolfium,

§. LXVII. Post Grotium Sam. Puffendorf universum Ius Naturale, omnia eius praecepta ex principio socialitatis deducens, et magis, quam ante eum factum erat, subtilitates Scholasticorum oppugnans, nova methodo systematice tractavit meliusque ad usum communem aptavit. Hic primus quoque fuit, qui iam ab a. 1661. Ius Naturae in Academia Heidelbergensi publicis recitationibus explicaret, quod institutum, mox in omnibus academiis usurpatum, multum omnino contulit, ut praecipue Germani maxima diligentia optimoque successu egregiam hanc disciplinam tractarent et ornarent. Multos quidem et ille nactus est adversarios eosque vehementissimos, sed longe omnibus superior fuit, et opus eius maiore in dies applausu exceptum, plurimisque commentariis,

Sectio III.

LXXXI

56. *H. Köhleri* Meditationes und Annotationes über
dessen Natur- und Völkerrecht, edente *J. M. Hoerfelmann*. Jenae 1738. 4.
57. *Jo. Frid. Weidleri* Institutiones Iuris N. et G.,
methodo geometrica digestae, collatoque sparsim
iure positivo illustratae. Witteb. 1731. 8.
58. *Laur. Reinhard* kurzgefasste Einleitung zum Na-
tur- und Völkerrecht. Leipz. 1736. 8.
59. *Nic. Concinae* I. N. et G. doctrina metaphysice af-
ferta. Venet. 1736. 8.
60. *Jo. Gottl. Heineccii* Elementa Iuris N. et G. Halae
1738. 8. 1742. 8; anglice a Turnboll. Lond. 1742. 8.
61. *Joh. Gottl. Canzit* Disciplinae morales omnes.
Lipf. 1739. Tüb. 1752. 8.
62. *Sam. Cocceii* Elementa iurisprudentiae naturalis et
Romanac ubi non tantum principia generalia Iuris
Naturae exponuntur sed etiam ad Ius Romanum in
ordinem rediguntur. Berolini 1740. 4 et 8.
63. *Einsd.* novum systema iustitiae naturalis et romanae.
1748. 8.
64. *Licht und Recht*, erste Entdeckung. 1704. 8.
(cuius autores existentiam Iuris Naturae si non aper-
te negant, tamen in dubium vocant.)
65. (*J. F. Hombergk zu Vach*) dubia Iuris Naturae.
Duaci 1719. 4. Frst. 1724. 4. Jenae 1742. 4;
cf. *Hanovii* Examen dubiorum contra Iuris naturae
existentiam et essentiam motorum. Lipf. 1710. 4; et
Glaeser in der vollständigen Geschichte des Rechts
der Vernunft. paffim.
66. Ex numero Ictorum istius temporis, qui singula I.
N. argumenta Dissertationibus atque Commentatio-
nibus amplexi sunt, sequentes ordine alphabetico
nominare lubet, quorum plurimos exquisita Iuris
peritia celeberrimos esse nemo ignorare potest, qui
Historiam Iuris litterariam qualicunq; modo no-
verit: J. G. Bauer, J. G. Bechmann, J. C. Bechmann,
A. Beier, C. Belold, G. Beyer, H. Bodinus, J. H.
Boecler, J. H. Böhmer, M. Z. Boxhorn, G. H.
Brückner, J. Brunnemann, J. F. Buddeus, F. B.